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Høringer 
Retssikkerhedsfonden har afgivet høringssvar vedrørende forslag om 
lovovervågning i forbindelse med dansk opfyldelse af den europæiske 

 

 
Fondens formål: 
Retssikkerhedsfonden er almennyttig. Dens formål er at fremme viden om samt forståelse og respekt for retsstatsprincippernes betydning for den demokratiske stat. 
Dette skal ske blandt andet ved at støtte og inspirere til forskning og formidling, afholdelse af seminarer m.v. 
 
Der er i fondens regi etableret et "Forum for retssikkerhed", hvori der udveksles erfaringer vedrørende udviklinger inden for aktuelle retssikkerhedsområder. 
 
Der søges tilrettelagt en indsats på forskellige områder blandt andet ved udarbejdelse af beskrivelser af udviklingen og diskussioner om dens mulige implikationer for 
væsentlige retssikkerhedsspørgsmål. Såvel Forum for retssikkerhed som Retssikkerhedsfonden kan tage aktuelle emner op med politikere og myndigheder. 
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arrestordre fra 2003. Retssikkerhedsfondens høringssvar kan ses på 
hjemmesiden www.retssikkerheds-fonden.dk. 
 
Ole Espersen har ligeledes afgivet en udtalelse i forbindelse med asylforliget, 
januar 2008. Udtalelsen kan også ses på fondens hjemmeside. 
 
Møder 
Den 15. januar afholdtes årets første bestyrelsesmøde i fonden.  
 
Den 16. januar blev årets første møde i Forum for retssikkerhed afholdt.  
 
Kommende arrangementer:                                                         . 
 
Sociallovgivningskonferencen (Retssikkerhed i den sociale sektor) 
Datoen for denne konference er foreløbigt sat til den 30. april 2008. Der vil 
komme yderligere oplysninger herom i næste nyhedsbrev. 
 
 
Konference om kundebeskyttelse i den finansielle sektor 
Retssikkerhedsfonden afholder i samarbejde med professor Lennart Lynge 
Andersen fra Center for Kredit- og Kapitalmarkeds ret, en konference om 
kundebeskyttelse i den finansielle sektor den 28. marts 2008. Invitation og 
program udsendes ultimo februar 2008. Økonomi- og erhvervsministeren 
deltager. 
 
 
Retssikkerhedstjekket:                                                                 . 
 
Seminar 
Den 4. december 2007 blev første del af seminaret om efterretningstjenester 
og samarbejde afholdt i Politikens foredragssal. Seminaret var et tilløbsstykke 
og indeholdt spændende indlæg vedrørende det overordnede emne 
’Cooperation and Torture’. Paneldeltagerne bestod af adjunkt Jonas 
Christoffersen, tidligere udenrigsminister Mogens Lykketoft, Gavin Simpson 
(speciel investigator for Dick Marty, Europarådet), Armando Spataro (leder af 
den italienske anti-terror afdeling) og advokat Wolfgang Kaleck 
(generalsekretær for European Centre for Constitutional and Human Rights).  
 
Seminaret søgte at belyse brugen af tortur og hemmelige fængsler i Europa, 
samt rækkevidden af forbuddet mod disse – også i tilfælde hvor det forsøges at 
legitimere handlingerne bag terrorbekæmpelsens navn.  
 
Seminarets anden del blev afholdt den 23. januar 2008 og omhandlede 
udveksling af oplysninger mellem efterretningstjenester. Seminaret var baseret 
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på en udtalelse fra PET-chef Jakob Scharf i september 2008 om udvidet 
samarbejde med såkaldte ’tortur-stater’. Paneldeltagere var cand.jur. ph.d.-
studerende Peter Vedel Kessing, PET-chef Jakob Scharf, tidligere PET-chef 
og fhv. direktør i Folketinget Ole Stig Andersen, Simon Emil Ammitzbøll (R), 
Karen Hækkerup (S), Søren Pind (V) og Line Barfoed (Ø). Seminaret var 
velbesøgt og fik omtale i Politiken efterfølgende dag. 
 
’9/11-08’ 
Der er nu fastsat endelig dato for ’retssikkerhedstjekkets’ (se forrige 
nyhedsbrev, november 2007) afslutningskonference. Denne vil blive afholdt 
den 11. september 2008 på Christiansborg. Der vil i samme forbindelse blive 
udgivet en debatbog.  
 
Kronikker 
Lektor ph.d. Thomas Elholm har udarbejdet en kronik vedrørende FN’s og 
EU’s terrorlister. Kronikken er på nuværende tidspunkt ikke bragt endnu. 
  
Fhv. direktør i Folketinget Ole Stig Andersen og adjunkt Jonas Christoffersen 
har udarbejdet en kronik (’Tortur – hvor står Danmark?’), som blev bragt i 
Politiken dagen efter afholdelse af seminaret om udveksling af oplysninger 
mellem efterretningstjenester, den 24. januar 2008. Kronikken var et led i 
emnet omkring samarbejde og tortur, og lagde specifikt vægt på Danmarks 
standpunkt i forhold til den mulige anvendelse af tortur i terrorbekæmpelsens 
navn. 
 
Møder 
Den 10. januar 2008 blev der afholdt møde i retssikkerhedstjekkets 
arbejdsgruppe, og de frivillige jurastuderende, som er tilknyttet projektet med 
henblik på indsamling af materiale til debatbogen, samledes den 21. januar for 
en statusgennemgang. 
 
Spørgeskema 
Retssikkerhedsfonden har udarbejdet et spørgeskema, som er ved at blive 
udsendt til politi, anklagere og forsvarsadvokater. Spørgsmålene er af statistisk 
karakter og skal anvendes som led i retssikkerhedstjekket. Vi håber at have 
resultaterne i april 2008.  
 
Der er i denne forbindelse sendt invitationer ud til ca. 10 forsvarsadvokater 
om et møde, som afholdes den 5. februar hos Retssikkerhedsfonden.  
I øvrigt:                                                                                          . 
 
Ny adresse 
Retssikkerhedsfonden skiftede adresse primo november 2007. Fonden har nu 
adresse på Østergade 1 i København K, hvor vi lejer et par lokaler. 
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Fondsansøgning gav resultat 
Det var med stor glæde, at Retssikkerhedsfonden i december 2007 modtog 
bevilling fra hhv. Margot og Thorvald Dreyers Fond og fra Hermod Lannungs 
Fond øremærket til fondens store retssikkerhedstjek. 
 
Artikel 
I januar 2008 blev en artikel forfattet af Retssikkerhedsfondens formand Ole 
Espersen og fuldmægtig Ida Søholm, som omhandler politiklagenævn. 
Artiklen hedder ’Kan man undersøge sig selv?’ og er udgivet hos Christian 
Ejlers forlag. Artiklen vil blive udsendt til medlemmerne af forum for 
Retssikkerhed. Andre interesserede er velkomne til at ringe til kontoret og få 
tilsendt et eksemplar. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Ole Espersen 
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